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1. Introduction
Compounding is a word formation process, where two or more bases or words are
connected and create together a new word. Compounding is attested in many
languages including German and Czech, which are in the focus of the present
thesis. However, in German it is exploited much more frequently than in Czech.
Compounds pose specific challenges to natural language processing – for example,
to machine translation, because their equivalents in languages, where a different
word formation process predominates, are mostly multi-word phrases or even
dependent clauses. German compounds are therefore subject of many studies.
However, there are not many papers concerning German compounds in relation
to Czech word formation from linguistic point of view and the thesis is pioneering
in terms of natural language processing of German compounds.

Although Czech language has been influenced by German for centuries,
Czech is a Slavic language with inflectional and word formation features different
from German, which belongs to Germanic languages. Even though composition
is the second most important word formation process in Czech, derivation clearly
predominates. The objective of this thesis is to study how German compounds
are expressed in Czech. The experiments and analysis carried out in this thesis
provides results that might be useful for further work with this language pair –
for example, for translation or identification of compounds or multi-word phrases.

The main goal of this thesis is to analyse Czech counterparts of German
nominal compounds, and with the help of the analysis, to find out the connec-
tions and differences between these languages. As the first step, Czech equivalents
of German compounds must be identified, so the first goal of this thesis is an au-
tomatic identification of Czech equivalents of German compounds, which will
be taken from an existing list. The identification will be designed on the basis
of available corpora and implemented with the help of natural language processing
tools. Czech counterparts of German compounds will be distinguished into one-
word, two-word and multi-word phrases. The equivalents made up of more than
one word will be classified according to the part-of-speech categories of their
constituents. One-word equivalents will be studied for their morphological struc-
ture. Additionally, syntactic structure of phrases or frequency properties of Czech
equivalents will be taken into account.

In what follows, the thesis is divided into six chapters. In Chapter 2, we
present a short summary on the word formation processes in German and Czech
in order to provide linguistic background to the issues modelled and studied
in the thesis. In Chapter 3, we present works related to ours: we focus on cross-
lingual studies (both linguistic and natural language processing) and on natural
language processing of German compounds. All data sources used in our ex-
periments are presented in Chapter 4. Since the practical part of the thesis
consists of two tasks, each of them is described individually in a separate chap-
ter. In Chapter 5, we describe the process of identification of Czech counterparts
of German compounds including information about all used tools and description
of the whole procedure of the experiments. The subsequent linguistic analysis is
provided in Chapter 6 where each of the types of Czech equivalents is described
separately in detail.
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2. Linguistic background
In this chapter we provide basic information on German compounding and other
word formation processes and a short summary of the word formation system
of Czech.

2.1 German word formation
Compounding, derivation and conversion are distinguished as main word forma-
tion processes, but only compounding and derivation are relevant for our work
and therefore described below in detail. German word formation has a lot of pro-
ductive models of formation, especially for nouns. Bases of the models are stems
or parts of words with phrases (for example, models for derivation of nouns are
based on nominal stems and noun phrases). In addition, nouns have the largest
number of suffixes. Formation of adjectives is very similar to nouns (mainly
in compounding and derivation), in spite of the fact that there are fewer models
for them. However, the formation of verbs is conducted differently. In case
of verbs, conversion and expansion through prefixes and particles prevails [Barz,
2016, p. 2388].

Not only the models but also the means of German word formation are very
multiform, one form can have more different meanings or, conversely, two or
more different forms can have the same meaning. A set of means is multiform
because not only the native affixes (be-, -ung, -arm) but also many non-native
affixes in combination with non-native bases (re-, -iv, -ion) are used [Barz, 2016,
p. 2388].

Word formation overlaps with syntax in German. Identical sequences can be
found in syntactic phrases and lexemes. For instance, the adjective-verb con-
struction in example 1 has properties not only of a syntactic phrase but also
of a lexeme. In this case, both interpretations are acceptable. On the other hand,
in noun-verb constructions we need to differentiate between them; if the noun is
syntactically and semantically dependent, then it is considered as word formation
(see example 2a) otherwise as a syntactic phrase (ex. 2b) [Barz, 2016, p. 2388–
2389].

(1) ‘to warm the soup’
a. die Suppe warm stellen
b. die Suppe warmstellen

(2) a. eislaufen ‘to skate’
b. Rad fahren ‘to cycle’

2.1.1 Composition
As mentioned above, composition is typical of nouns and of adjectives and it is
a frequently exploited word formation process in German. German compounds
are the subject of interest in our thesis, therefore we describe the compounding
process in more detail.
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The majority of German nominal compounds has two nominal parts which are
made out of either simplex (ex. 3) or complex stems (ex. 4). A stem is the part
of the word which carries the lexical meaning and remains after removing all
affixes of the word. Very complex compounds can be found in the technical
sphere (example 6). However, most compounds consist of two or three stems
(two simplex parts or one simplex and one complex nominal part with two stems
– see examples 3 and 5). The main reason for that is the need of a speaker to speak
briefly and plainly. The first part of the compound tends to be more complex than
the second one, the opposite case does not occur very often. The first constituent
can be made up of stems from different part-of-speech (hereafter POS) categories
or phrases [Barz, 2016, p. 2390].

Typically, nominal compounds in German have the first element semantically
dependent on the second one. The determined second element stands for the com-
plex word as a hyperonym and the first element provides the exact specification
of the second element (see example 3) [Barz, 2016, p. 2391].

(3) Haus—wand ‘house wall’ 1

(4) Früh-jahrs—mündig-keit ‘spring tiredness’
(5) Haus-tür—schloss ‘front door lock’
(6) Lebens-mittel-farb-stoff-zulassungs—verordnung ‘food coloring approval

regulation’

Adjectival compounds consist mostly of constituents of the same word class
(see example 7), but the first elements can also be nominal (example 8) or verbal
stems (example 9) or seldom uninflectable words (ex. 10). Compounds with par-
ticiple second element are often also considered as adjectival compounds (ex. 11).
Superlative forms also appear in the first position of the compound (example 12).
There is a limited set of adjectival elements that occur as the second compound
part and combine with a high number of different first parts (-arm ‘poor’ (9),
-frei ‘free’ (8), -förmig ‘shaped’) [Barz, 2016, p. 2392–2393].

(7) dunkel—blau ‘dark blue’
(8) alkohol—frei ‘alcohol-free’
(9) bügel—arm ‘iron-free’

(10) vor—schnell ‘hastily’
(11) hoch—begabt ‘highly gifted’
(12) schnellst—möglich ‘fastest possible’

German compounds are considered as right-headed. That means, the second
element (head) determines the morphological and syntactic features of the re-
sulting compound. The first part is morphologically and syntactically dependent
on the head. In order to link both parts of the compound, semantically empty
elements can be added (for nominal compounds -e-, -en-, -es-, -ens-, -er-, -e-,
-s- and for verbal -e-) [Barz, 2016, p. 2390–2391].

1“—” is the delimiter between two constituents of German compounds
“-” marks the segmentation of the constituents
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Three classes of compounds are distinguished – determinative, copulative
and possessive compounds. The determinative compounds are the most com-
mon: they resemble syntactic phrases consisting of a governing item (captured
by the second part of the compound) and an item depending on it (first part
of the compound); the second part is semantically specified by the first part
(ex. 13). Constituents of the copulative compounds are coordinated. Both con-
cepts are attributed simultaneously to one individual (ex. 14 – poet-composer is
someone who is both a poet and a composer). The possessive compounds have
the same structure as the determinative ones, but they are used to express a pos-
session (ex. 15) [Olsen, 2015, p. 3–4].

(13) Bierflasche ‘beer bottle’
(14) Dichter-Componist ‘poet-composer’
(15) Dickbauch ‘(person with a) fat belly’

2.1.2 Derivation
Derivation is the second most frequent word formation process after composition.
Although we study German compounds in the thesis, derivation is also relevant
for our work.

Barz differentiates between prefix derivation (see examples 16, 21 and 22),
suffix derivation (examples 17, 18, 19 and 23) and circumfix derivation, which
occurs in German only rarely (ex. 20). Prefixes are added mostly to complete
words. On the other hand, suffixes combine with stems and phrases [Barz, 2016,
p. 2395].

As mentioned, most affixes are used for derivation of nouns in comparison
to adjectives, verbs and adverbs. Despite the fact that most of the affixes are
polyfunctional, nominal derivation has the most models [Barz, 2016, p. 2395].

(16) Glück ‘luck’ → Un-glück ‘bad luck’
(17) schön ‘pretty’ → Schön-heit prettiness’

The most often used affixes in derivation of adjectives are suffixes. New words
are formed from verbal and nominal stems with the help of the suffixes -bar, -ig,
-isch, -lich, -mäßig (see examples 18 and 19). Prefix derivation is done mainly
with the negating prefix un- (ex. 20) [Barz, 2016, p. 2397].


[…]


-besitzer:2, -schirm:2, -fahrer:2, -haus:2, -bär:1, -kurs:1, -händler:1, -becher:1,
-leader:1, -arbeiter:1, -gänger:1, -mitglied:1, -person:1, -fachmann:1, -makler:1, -revier:1,
-sklave:1, -helfer:1, -kandidat:1, -treibende:1, -führer:1, -herr:1, -träger:1, -bund:1,
-gesellschafter:1, -zeitschrift:1

↪→
↪→
↪→
↪→
-ka/-anka/-enka -frau:5, -schrank:2, - dose:2, -schein:2, -fabrik:2, -tochter:2,

-waschanlage:1, -anlage:1, -eisen:1, -werk:1, -band:1, -figur:1, -mädchen:1, -dame:1,
-sender:1, -kleid:1, -rock:1, -kabel:1, -kauffrau:1, -bildung:1, -mittel:1, -firma:1,
-muschel:1, -rolle:1, -tier:1, -tüte:1, -film:1, -bildner:1, -rad:1, -ruhe:1, -manufaktur:1

↪→
↪→
↪→
-ina -stoff:5, -land:4, -unterricht:2, -material:2, -obst:1, -sprache:1, -waren:1,

-handel:1, -diele:1, -löffel:1, -molekül:1, -besitz:1, -bild:1, -frieden:1, -ansammlung:1,
-volumen:1, -anbau:1, -kultur:1, -brief:1, -raum:1, -fell:1, -leder:1, -stimmung:1,
-erkrankung:1, -leiden:1

↪→
↪→
↪→
-ice -haus:5, -frau:2, -stube:2, -schuh:2, -anlage:2, -mensch:1, -bevölkerung:1, -leben:1,

-bahn:1, -station:1, -stuhl:1, -wanderung:1, -schlagader:1, -tau:1, -garten:1, -wasser:1,
-form:1, -stück:1, -speicher:1, -linie:1, -munition:1, -rakete:1, -signal:1

↪→
↪→
-ace -gebiet:3, -pflicht:2, -phase:2, -installation:2, -grad:1, -raum:1, -auftrag:1,

-gespräch:1, -freiheit:1, -material:1, -marke:1, -betrieb:1, -anzeige:1, -bild:1, -bedarf:1,
-erklärung:1, -dienst:1, -wesen:1, -rate:1, -fähigkeit:1, -störung:1, -aufgabe:1

↪→
↪→
-vka -dose:2, -wasser:2, -rakete:1, -schein:1, -note:1, -mütze:1, -zettel:1, -schirm:1,

-büchse:1, -rechnung:1, -schaden:1, -tier:1, -kirsche:1, -tv:1, -fabrik:1, -gewehr:1,
-pistole:1

↪→
↪→
-iště -platz:5, -stätte:5, -feld:2, -haus:2, -haufen:1, -hügel:1, -ort:1, -hafen:1,

-stadt:1, -land:1, -grund:1, -revier:1, -schauplatz:1, -gelände:1, -landschaft:1, -deck:1,
-garage:1, -bahn:1, -box:1, -kasten:1, -grube:1, -moor:1, -anlage:1, -aufgang:1

↪→
↪→
-ika -artikel:3, -stellung:2, -markt:1, -frage:1, -sektor:1, -übung:1, -student:1,

-wissenschaft:1, -rennsport:1, -ökonomie:1, -unterricht:1, -fabrik:1, -feld:1, -technikum:1,
-industrie:1, -profil:1, -technik:1, -kritik:1, -aufschwung:1, -form:1

↪→
↪→
-tel -verband:2, -inhaber:2, -täter:2, -zahler:1, -vorsteher:1, -beamter:1, -geber:1,

-vater:1, -amt:1, -bildung:1, -begründer:1, -funktion:1, -verschwörer:1, -wisser:1,
-lehrer:1, -gott:1, -steller:1, -writer:1

↪→
↪→
-ita -person:1, -grad:1, -steigerung:1, -mobilität:1, -sache:1, -wert:1, -sexualität:1,

-problem:1, -verlust:1, -prinzip:1, -rate:1, -krise:1, -lage:1, -schwierigkeit:1,
-fortschritt:1

↪→
↪→
-rna -werk:8, -fabrik:5, -café:1, -haus:1, -raum:1, -anlage:1, -leistung:1, -asyl:1,

-kraftwerk:1, -saal:1,↪→
meldung:1, -silbe:1, -bau:1, -grund:1, -belastung:1, -rechtfertigung:1, -ausflug:1
-ovna -haus:3, -raum:3, -laden:2, -einrichtung:1, -bestand:1, -regal:1, -schrank:1,

-mutter:1, -auswahl:1, -grube:1, -prägestette:1, -stube:1, -agentur:1, -gesellschaft:1,
-unternehmen:1

↪→
↪→
-ista -spieler:4, -fahrer:3, -sport:1, -autor:1, -schreiber:1, -springer:1, -profi:1,

-gewinner:1, -beamter:1, -offizier:1, -person:1↪→
-inec/-ánec -haus:2, -kind:2, -vertretung:1, -anteil:1, -hof:1, -paar:1, -tag:1, -woche:1,

-fladen:1, -tier:1, -kranz:1, -heim:1↪→
-áček/-ı́ček -finger:3, -kind:1, -knopf:1, -gerät:1, -kabel:1, -äffchen:1, -kissen:1,

-ankömmling:1, -bombe:1, -mantel:1↪→
-alka/-álka -fabrik:1, -hersteller:1, -konzern:1, -marke:1, -frau:1, -probe:1,

-überholung:1, -bonbon:1, -bein:1↪→
-dlo -mittel:2, -zeug:1, -stoff:1, -stempel:1, -fläche:1, -lader:1, -werk:1
-or -projektor:1, -merkmal:1, -modulator:1, -talent:1, -urheber:1, -gesellschaft:1
-ek -erscheinung:1, -bezahlung:1, -maß:1
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