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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Cílem předkládané práce bylo navrhnout a implementovat postup, kterým se pro

německá kompozita z existujících zdrojů na základě dat z paralelních česko-německých

korpusů stanoví české protějšky různé komplexity. Kol. Neumannová pracovala se seznamem

kompozit z německé databáze GermaNet, z paralelního korpusu získala ekvivalenty pro více

než 50 tisíc německých kompozit. Automatická extrakce byla následována lingvistickou

analýzou jednotlivých typů českých ekvivalentů. Kol. Neumannová víceslovné ekvivalenty

třídila podle slovních druhů jednotlivých slov, u jednoslovných ekvivalentů pak kombinací

dostupných nástrojů a vlastních metod zjišťovala jejich vnitřní strukturu a popisovala, jak

morfémy v českém slově korespondují s částmi německého protějšku. Zadání práce tím bylo

beze zbytku splněno.

Bakalářská práce je příspěvkem k aktuální datově založené diskuzi o konkurenci ve

slovotvorných systémech jednotlivých jazyků a mezi nimi. Navržený postup a vyhodnocení

dat přináší poznatky pro zvolený jazykový pár, ale je relevantní i z obecnějšího,

metodologického hlediska.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce má standardní strukturu. Dílčí kroky automatické identifikace českých

ekvivalentů německých kompozit jsou popsané detailně, podrobná je i následující lingvistická

analýza jednotlivých typů českých ekvivalentů. Text je napsán základní odbornou angličtinou

– jde o první větší text, který studentka psala v angličtině.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Implementace procedury pro identifikování českých ekvivalentů je rozvržena

logicky. Oceňuji vlastní metodu pro lingvistický rozbor jednoslovných ekvivalentů (jejich

rozlišení na kompozita a deriváty), jejíž výsledky kol. Neumannová kombinovala s výstupy

dostupných, zatím pouze pilotních nástrojů. Získané výstupy byly zpracovány tak, že ústí

v koherentní analýzu.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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